
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE       DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO           TRIBUTI 

 
 
 

  

 

 

L’anno duemilasedici, il giorno nove  del mese di agosto  nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 

Premesso che: 

Con Decreto del Sindaco prot. n. 5463  del 10.06.16, sono stati conferiti al 

sottoscritto , per l’anno 2016,  tutte le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 

e 3 , del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

Con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 25.05.16 è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio  2016 nonché la relazione previsionale e 

programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2016-2018; 

Con D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, convertito con Legge 22 dicembre 2011 n. 214, 

è stata istituita l’Imposta Municipale Propria con decorrenza dall’anno 2012; 

Con risoluzione n. 2/DF del 13/12/2012 , il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze chiarisce che, per quanto riguarda la richiesta di rimborso relativa alla quota 

d’imposta erroneamente versata alla Stato, essa va, comunque, presentata al comune 

cui corrisponde il codice ente indicato nel modello di versamento . Al comune compete 

l’istruttoria per la verifica del diritto al rimborso; 

La legge 147/2013 all’arti 1 comma 724 stabilisce che l’importo superiore a 

quello dovuto è restituito dal comune per la quota di propria spettanza e per la quota a 

carico dello Stato il comune deve darne comunicazione allo Stato mediante il “Portale 

del Federalismo fiscale” il quale rimborserà direttamente il contribuente entro 90 

giorni dalla comunicazione da parte del Comune; 

Il D.M. 24 febbraio 2016 e la Circolare del MEF n.1/DF del 14 aprile 2016 hanno 

fornito le modalità operative dei rimborsi IMU a carico dello Stato;    

 Vista la richiesta di rimborso del Sig.r Falconi Paolo nato ad Avezzano il 

30.06.1980, c.f. FLCPLA80H30A515L , per IMU versata e non dovuta per l’anno 

d’imposta 2012 per € 130,00 di cui € 72,00 a favore del comune di Carsoli ed € 58,00 

a favore dello Stato; 

 

 

COMUNE DI CARSOLI 
Medaglia d’argento al valore civile 

Provincia dell’Aquila 
 

N° 38  

Data  09.08.16 
Oggetto: Rimborso contribuenti diversi IMU quota Stato.                          



 Vista la richiesta della Sig.ra Forsinetti Maria nata a Carsoli il 23.11.1923, c.f. 

FRSMRA23S62B842S, per IMU versata e non dovuta per l’anno d’imposta 2012 per € 

225,00 di cui € 161,00 a favore del comune di Carsoli ed € 64,00 a favore dello Stato; 

 Vista la richiesta del Sig.r Di Pietro Roberto nato a Nespolo il 22.11.1950,c.f. 

DPTRRT50S22F876C, per IMU versata e non dovuta per l’anno d’imposta 2012 per € 

103,00 di cui € 57,00 a favore del comune di Carsoli ed € 46,00 a favore dello Stato; 

 Vista la richiesta della Sig.ra Del Fra’ Luciana, nata a Carsoli il 01.05.1965, c.f. 

DLFLCN65E41B842S, per IMU versata e non dovuta per l’anno d’imposta 2012 per € 

295,00 di cui € 163,00 a favore del comune di Carsoli ed € 132,00 a favore dello 

Stato; 

 Vista la richiesta della Sig.ra Borgi Marilena nata a Carsoli il 02.02.1960, c.f. 

BRGMLN60B42B842K, per IMU versata e non dovuta per l’anno d’imposta 2012 per € 

94,00 di cui € 52,00 a favore del comune di Carsoli ed € 42,00 a favore dello Stato; 

 Vista la richiesta del Sig.r Borgi Giovan Battista nato ad Avezzano il 

12.11.1964,c.f. BRGGNB64S12A515T, per IMU versata e non dovuta per l’anno 

d’imposta 2012 per € 94,00  di cui € 52,00  a favore del comune di Carsoli ed € 42,00 

a favore dello Stato; 

 Vista la richiesta della Sig.ra Marcelli Ida, nata a Carsoli il 01.10.1935, c.f. 

MRCDIA35R41B842L, per IMU versata e non dovuta per l’anno d’imposta 2012 per € 

47,00 di cui € 26,00 a favore del comune di Carsoli ed € 21,00 a favore dello Stato; 

 Vista la richiesta del Sig.r Flamini Ottaviani Alessandro, nato a Roma il 

24.01.1987, c.f. FLMLSN87A24H501H, per IMU versata e non dovuta per l’anno 

d’imposta 2012 per € 100,00 di cui € 50,00 a favore del comune di Carsoli ed € 50,00 

a favore dello Stato; 

 Vista la richiesta del Sig.r De Angeli Alberto, c.f. DNGLRT50S25H501D, per 

conto del coniuge Caroli Veronica nata a Carsoli il 25.05.1954, c.f. 

CRLVNC54E65B842N, deceduta il 19.01.2014, per IMU versata e non dovuta per 

l’anno d’imposta 2012 per € 157,00 a favore dello Stato;  

Considerate le sopra elencate richieste di rimborso meritevoli di accoglimento. 

Dare atto che la quota a carico del comune è stata già rimborsata con separato atto. 

Provvedere, per la quota a carico dello Stato, a darne comunicazione al MEF mediante 

il “Portale del Federalismo Fiscale” nell’apposita sezione dedicata  con le modalità 

indicate nel D.M. 24 febbraio 2016;      

  

   Visto il D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 e s.m.i;  

   Vista la Legge n. 147/2013  

   Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale  di contabilità; 

  Visto il T.U. Enti Locali D.Lgs. 267/00; 

   Visto il D.M. 24.02.2016 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono interamente riportate e 

trascritte: 

 



 

Di accogliere le istanze di rimborso presentate per IMU versata e non dovuta per 

l’anno d’imposta 2012 dando atto che le quote di competenza del Comune di Carsoli 

sono state già rimborsate ai contribuenti con separato atto.  

Comunicare al MEF,  mediante il “ Portale del Federalismo Fiscale”  nell’apposita 

sezione, le quote da rimborsare a carico dello Stato di cui alle richieste di rimborso 

sopra elencate, come di seguito riportato: 

 

- Falconi Paolo, nato ad Avezzano il 30.06.1980, c.f. FLCPLA80H30A515L,  €   58,00  

- Forsinetti Maria nata a Carsoli il 23.11.1923, c.f. FRSMRA23S62B842S, €   64,00 

- Di Pietro Roberto nato a Nespolo il 22.11.1950,c.f. DPTRRT50S22F876C, €  46,00 

- Del Fra’ Luciana, nata a Carsoli il 01.05.1965, c.f. DLFLCN65E41B842S,   €  132,00 

- Borgi Marilena nata a Carsoli il 02.02.1960, c.f. BRGMLN60B42B842K,    €   42,00 

- Borgi G. Battista nato ad Avezzano il 12.11.1964,c.f. BRGGNB64S12A515T, € 42,00 

- Marcelli Ida, nata a Carsoli il 01.10.1935, c.f. MRCDIA35R41B842L,           €  21,00 

- Flamini Ottaviani Alessandro, nato a Roma il 24.01.1987,                    €  50,00 

  c.f. FLMLSN87A24H501H; 

- Caroli Veronica nata a Carsoli il 25.05.1954, c.f. CRLVNC54E65B842N,      € 157,00 

 

Dare atto che la presente determinazione non costituisce impegno di spesa a carico 

del bilancio comunale , trattandosi di quote IMU 2012 di competenza delle Stato che 

provvederà direttamente a rimborsare i contribuenti sopra elencati, con le modalità 

indicate nel citato D.M. 24.02.2016;     

  

Dare atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 25.05.16 è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio  2016 nonché la relazione previsionale 

e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2016-2018; 

 La presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta 

di cui all’art. 183 c. 9 del D. Lgs. vo 267/00 (T.U.); 

  Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio on line  per 15 giorni consecutivi. 

 

 PARERI  ART.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   

 _______________________________________________________________ 

In ordine alla regolarità tecnica: favorevole 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  

       Il Responsabile del Servizio Tributi 

          f.to Rag. Maria De Angelis   

________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 



 

 

 

   

Prot.  7648    del 16.08.2016   

 

 

 

La presente determinazione viene trasmessa : 

 

x  All’Albo Pretorio One Line; 

x  Portale Amministrazione Trasparente  

    Sez. Provvedimenti Dirigenziali; 

   

 

     

 

       Il Responsabile del Servizio Tributi 

             f.to   Rag. Maria De Angelis 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


